
N. 731

Citta’ di Cerea

COMUNE DI CEREA
PROVINCIA DI VERONA

SETTORE 3° INTERVENTI SOCIO-CULTURALI E SCOLASTICI

DETERMINAZIONE N. 731
del 22-12-2020

Oggetto:EMERGENZA COVID-19:  Misure urgenti di Solidarietà  alimentare DL
154/2020. Impegno di spesa

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 – testo unico sull’ordinamento degli enti locali,
ed in particolare:
l’art. 107 sulle funzioni di competenza - dirigenziale;
l’art. 109 relativo al conferimento di funzioni dirigenziali;
l’art. 151 e 153 sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegni di spesa;
gli artt. 183 e 191 sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;

Visto il D.Lgs.  n. 118 del 23/06/2011;
Visto l’art. 69 del vigente Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento di contabilità;
Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
Visto l’atto di nomina sindacale prot.n. 1665 del 30/01/2020 del responsabile del 3° Settore Servizi
Socio-culturali e scolastici;
Preso atto che, con delibere di Consiglio Comunale n.16 e 17 del 30/03/2019, l’Amministrazione
Comunale ha approvato il Documento Unico di programmazione (DUP) e il Bilancio di Previsione
2019-2021;
Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 41 del 07/05/2019 di approvazione del Piano della
Performance – relativo all’anno 2019;
Richiamata la deliberazione di Giunta comunale n.49 del 07/04/2020, con la quale è stato
approvato il PEG per il triennio 2020/2022;
Richiamata la delibera di Consiglio comunale n. 8 del 24/03/2020 di approvazione del bilancio di
previsione finanziario 2020/2022;

Premesso che su tutto il territorio nazionale i cittadini e le Amministrazioni stanno affrontando una
emergenza epidemiologica relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie
derivanti da agenti virali trasmissibili;

Vista la Delibera di Giunta n.182 del 15/12/2020 con cui si prende atto:

Determinazione n. 731 del 22-12-2020  - Comune di Cerea

Copia di Atto originale DETERMINAZIONI numero 135 del 22-12-2020 firmato digitalmente da  CORRADO BUNIOTTO C.F. BNTCRD70D17E512B il 22-12-2020 ora 13:01:04



N. 731

dell’art. 2 del Decreto Legge 23 novembre 2020 n.154 recante “Misure finanziarie urgenti-
connesse all’emergenza Epidemiologica da Covid-19 detto “Decreto Ristori Ter” che
interviene per consentire ai comuni l’adozione di misure urgenti di solidarietà alimentare.

del fatto che le somme assegnate a ciascun comune sono destinate, in modo vincolato,-
esclusivamente all’acquisto di generi alimentari presso gli esercizi commerciali contenuti
nell’elenco da pubblicare da ciascun comune nel proprio sito istituzionale;

del fatto che ogni comune può scegliere sia l’acquisto diretto di generi alimentari sia la-
consegna di buoni pasto o voucher sociali comunque soggetti a fissazione di criteri per
individuazione dei destinatari tenuto conto della nota di indirizzo prot.n.122/vsg/sd del
24/11/2020 di ANCI ;

dell’assegnazione al Comune di Cerea, tramite il Ministero dell’Interno competente al-
pagamento, del fondo a titolo “misure urgenti di solidarietà alimentare” di € 104.919,40.

Considerato che per il precedente riparto dei fondi previsti dal governo per l’acquisto generi
alimentari e beni di prima necessità l’Amministrazione la deliberazione di Giunta comunale n. 45
del 31/03/2020 è stato variato il bilancio 2020/2022, stanziando € 104.919,40 al capitolo
12.05.1.03.01.02.011-3637;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n.  172  del 01/12/2020, esecutiva, con cui stato variato
il bilancio 2020/2022, riconfermando lo stanziando € 104.919,40 al capitolo
12.05.1.03.01.02.011-3637;

Visto il regolamento comunale per la concessione di contributi e benefici a enti e persone fisiche;

Visto il regolamento comunale di applicazione dell’ISEE;

Ritenuto pertanto opportuno ed urgente procedere ad impegnare la somma predetta di €
104.919,40;

Ritenuto di procedere all’ acquisto sia di beni di prima necessità e di voucher  per gli interventi
espressamente previsti dal DL 154/2020 “Ristori Ter” a favore delle persone e delle famiglie in
stato di bisogno;

Richiamata a questo proposito la determinazione n. 265 in data 4/05/2018 con la quale è stato
approvato il contratto triennale con la ditta “Day Ristoservice Spa” per la gestione del sistema di
produzione erogazione e rendicontazione dei voucher sociali, approvando il relativo schema di
convenzione, con attribuzione del numero CIG: Z8E236AE31;

Ricordato che per effetto del predetto contratto la citata ditta così convenzionata è un tramite fra il
Comune, che metta a disposizione la massa monetaria a finalità socio-assistenziale, e gli assistiti
dei Servizi Sociali che ricevono i contributi economici tradotti in forma di voucher d’acquisto da
spendersi presso gli esercizi commerciali aderenti alla rete;

Ricordate le motivazioni per le quali detti interventi trovano collocazione e sviluppo e cioè: a)
l’erogazione di titoli d’acquisto “voucher” per la spesa vincolata; b) la concessione di contributi
economici straordinari e continuativi in forma monetaria; c) il pagamento diretto di bollette di
consumo;

Considerato che la materia delle erogazioni in forma monetaria o a ciò assimilabili sono
considerate con provvedimento a parte e distinto e che con il presente si intende quindi impegnare
esclusivamente la spesa connessa alla concessione di voucher sociali di spesa;

Determinazione n. 731 del 22-12-2020  - Comune di Cerea

Copia di Atto originale DETERMINAZIONI numero 135 del 22-12-2020 firmato digitalmente da  CORRADO BUNIOTTO C.F. BNTCRD70D17E512B il 22-12-2020 ora 13:01:04



N. 731

Visti l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e l’art. 32 c.2 del D. Lgs. n.50/2016, dove è previsto:
“Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e
i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.
Nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettere a) e b), (contratti sotto soglia) la stazione
appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che
contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del
fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti
tecnico-professionali, ove richiesti.”

Considerato che, in conformità all’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e all’art. 32 c.2 del D. Lgs.
n.50/2016, i suddetti elementi contrattuali sono:
l’oggetto del contratto è: acquisto voucher sociali;-
il fine che il contratto persegue è quello di garantire: erogazione contributi economici;-
il contratto sarà stipulato in forma commerciale;-
- scelta del contraente: affidamento diretto;
ragioni della scelta del fornitore: det. 265/2018 ;-
le clausole contrattuali essenziali sono quelle delle condizioni generali di contratto nel commercio;-
- il valore dell’affidamento in oggetto, determinato ai sensi dell’art.35 c.4 del D.Lgs. n. 50/2016, è
stimato in :  € 50.000,00  ;

Richiamata la Legge 23/12/2005 n. 266, articolo 1 - comma 67, la quale impone il versamento di
un contributo a favore dell’Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici, ora A.N.A.C., in relazione
all’importo dell’appalto;
Visto l’articolo 65 del Decreto Legge n. 34/2020 (pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 128 del
19/05/2020) che stabilisce l’esonero per le stazioni appaltanti e gli operatori economici dal
versamento dei contributi di cui all'articolo 1, comma 65,  della legge   23   dicembre   2005,   n.
266   all' Autorità Nazionale Anticorruzione,  per tutte le procedure di gara avviate dalla data  del
19/05/2020 e fino al 31/12/2020;
Dato atto che, ai sensi della Legge n. 136/2010 e del D.L. n. 187 del 12/11/2010 e s.m.i.   si è
provveduto alla richiesta del CIG in dispositivo riportato;
Acquisito il Documento unico di Regolarità Contributiva (DURC) della Ditta individuata quale
aggiudicataria;
Tenuto conto di quanto previsto dalla legge n.136 del 13/08/2010 (tracciabilità dei flussi) e dal
D.Lgs. 187 del 12/11/2010;

tutto ciò premesso,
DETERMINA

Di attestare che il sottoscritto, in qualità di Responsabile competente ad adottare il presente
atto, non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di
cui trattasi, ai sensi dell’art. 6-bis, della legge n. 241/1990, dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013
(Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici) e dell’art. 6 del
Codice di comportamento integrativo del Comune.

Di ritenere la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e
sulla base della stessa ad impegnare la predetta di € 104.919,40;

Di affidare una prima fornitura alla Ditta aggiudicataria come sotto riportato:

Oggetto : FORNITURA DI VOUCHER
CIG n.  : Z8E236AE31
Procedura di affidamento Affidamento diretto
Operatori invitati
Importo di aggiudicazione €  50.000,00 iva compresa
Ditta aggiudicataria DAY RISTOSERVICE SPA

Determinazione n. 731 del 22-12-2020  - Comune di Cerea

Copia di Atto originale DETERMINAZIONI numero 135 del 22-12-2020 firmato digitalmente da  CORRADO BUNIOTTO C.F. BNTCRD70D17E512B il 22-12-2020 ora 13:01:04

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


N. 731

Sede
C.F. e P.Iva 03543000370
PEC
Norma o titolo di diritto
per il credito

Det. n.265 del 04/05/2018

Ufficio comunale di riferimento Servizi Socio-Culturali e Scuola
Sistema di fatturazione elettronica Codice XAJV6E

Funzionario
Responsabile del procedimento

Dott. Buniotto Corrado

Di impegnare la spesa per quanto in premessa, registrando l’impegno, con l’indicazione del
beneficiario, dell’importo dovuto e dell’esercizio di esigibilità, come attestato dal quadro dei dati
contabili riportato in calce al dispositivo della presente determinazione;

Di dare atto che la liquidazione sarà disposta, con modalità telematiche, dal settore che ha dato
esecuzione al provvedimento di spesa sulla base della documentazione necessaria a
comprovare il diritto del creditore, a seguito di riscontro operato sulla regolarità della fornitura o
della prestazione e sulla rispondenza della stessa ai requisiti quantitativi e qualitativi, ai termini
ed alle condizioni pattuite ai sensi dell’art. 54, comma 8, del vigente Regolamento di Contabilità,
entro i limiti del presente impegno di spesa.

Di dare atto che i dati obbligatori di interesse pubblico ai sensi dell’art. 26 e 27 del D.Lgs. n.
33/2013 e della Legge 190/2012 sono sopra riportati;

Di dare atto che la Ditta aggiudicataria è tenuta ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall’art. 3
della   Legge n. 136/2010 e s.m.i.  al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari
relativi alla fornitura di cui al Codice identificativo di Gara - CIG sopra riportato;

Di dare atto che la Ditta è obbligata ad estendere ai propri dipendenti e collaboratori il Codice di
comportamento dei Dipendenti Pubblici, D.P.R. n. 62/2013 e il “Codice integrativo” del Comune
di Cerea, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 28/01/2014;

Di inserire il provvedimento in oggetto nel Registro delle Determinazioni tenuto presso il  Settore
Affari Generali, che provvederà alla pubblicazione all’Albo Pretorio ai sensi dell’art. 63, comma
4, del Vigente Statuto Comunale;

Di dichiarare che si è proceduto a impegnare la spesa dopo aver accertato che il programma
dei conseguenti pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole di finanza
pubblica, ai sensi dell’art.183, comma 8, del D.Lgs. n.267/2000;

Di dare esecuzione alla presente determinazione dopo l’apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art.183, comma 7, del D.Lgs.
n.267/2000, con la relativa registrazione della spesa;

Di comunicare alla Ditta sopra indicata l’assunzione dell’impegno di spesa e la relativa
copertura finanziaria, ai sensi dell’art.191, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000;

Di attestare la regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’art.147 bis del D.Lgs. 267/2000.

Gli Allegati del presente atto sono conservati digitalmente nel sistema di gestione informatica ai
sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD).

Determinazione n. 731 del 22-12-2020  - Comune di Cerea

Copia di Atto originale DETERMINAZIONI numero 135 del 22-12-2020 firmato digitalmente da  CORRADO BUNIOTTO C.F. BNTCRD70D17E512B il 22-12-2020 ora 13:01:04



N. 731

Impegno provvisorio N.   954 del 22-12-2020  a Competenza   CIG Z8E236AE31

Missione Programma 5° livello 12.05-1.03.01.02.011 Generi alimentari

Capitolo       3637 Articolo       CONTRIBUTI PER IL FONDO DI SOLIDARIETA' ALIMENTARE DI CUI ALLA
ORDINANZA DEL CAPO DEL DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE N. 658 DEL 29/03/2020 E DI CUI
ALL'ART. 2 DEL DECRETO-LEGGE N. 154/2020 (CAPITOLO DI ENTRATA E.242)
Causale EMERGENZA COVID-19:  Misure urgenti di Solidarieta  alimentare DL 154/2020. Impegno di

spesa

Importo  2020 €. 50.000,00

Beneficiario      7215   DAY RISTOSERVICE SPA

Impegno provvisorio N.   955 del 22-12-2020  a Competenza   CIG

Missione Programma 5° livello 12.05-1.03.01.02.011 Generi alimentari

Capitolo       3637 Articolo       CONTRIBUTI PER IL FONDO DI SOLIDARIETA' ALIMENTARE DI CUI ALLA
ORDINANZA DEL CAPO DEL DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE N. 658 DEL 29/03/2020 E DI CUI
ALL'ART. 2 DEL DECRETO-LEGGE N. 154/2020 (CAPITOLO DI ENTRATA E.242)
Causale EMERGENZA COVID-19:  Misure urgenti di Solidarieta  alimentare DL 154/2020. Impegno di

spesa

Importo  2020 €. 54.919,40

Beneficiario       112   DIVERSI

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

BUNIOTTO CORRADO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005;   sostituisce il documento cartaceo e la firma
autografa.

Determinazione n. 731 del 22-12-2020  - Comune di Cerea

Copia di Atto originale DETERMINAZIONI numero 135 del 22-12-2020 firmato digitalmente da  CORRADO BUNIOTTO C.F. BNTCRD70D17E512B il 22-12-2020 ora 13:01:04



Citta’ di Cerea

COMUNE DI CEREA
PROVINCIA DI VERONA

Certificato di Esecutività e
Copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 731 del 22-12-2020

Reg. Settore 135

Oggetto: EMERGENZA COVID-19:  Misure urgenti di Solidarietà
alimentare DL 154/2020. Impegno di spesa

CIG Z8E236AE31

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Visti, l’art. 183, commi 7, 8, 9, 9 bis del D.Lgs n. 267/2000 e l’art. 80 del regolamento comunale di
contabilità, si attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria e si registra l’impegno di
spesa.

Impegno N.  1249 del 22-12-2020  a Competenza   CIG Z8E236AE31

Missione Programma 5° livello 12.05-1.03.01.02.011 Generi alimentari

Capitolo       3637 Articolo       CONTRIBUTI PER IL FONDO DI SOLIDARIETA' ALIMENTARE DI CUI ALLA
ORDINANZA DEL CAPO DEL DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE N. 658 DEL 29/03/2020 E DI CUI
ALL'ART. 2 DEL DECRETO-LEGGE N. 154/2020 (CAPITOLO DI ENTRATA E.242)
Causale EMERGENZA COVID-19:  Misure urgenti di Solidarieta  alimentare DL 154/2020. Impegno di

spesa

Importo  2020 €. 50.000,00

Beneficiario      7215   DAY RISTOSERVICE SPA

Impegno N.  1250 del 22-12-2020  a Competenza   CIG Z8E236AE31

Missione Programma 5° livello 12.05-1.03.01.02.011 Generi alimentari

Capitolo       3637 Articolo       CONTRIBUTI PER IL FONDO DI SOLIDARIETA' ALIMENTARE DI CUI ALLA
ORDINANZA DEL CAPO DEL DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE N. 658 DEL 29/03/2020 E DI CUI
ALL'ART. 2 DEL DECRETO-LEGGE N. 154/2020 (CAPITOLO DI ENTRATA E.242)
Causale EMERGENZA COVID-19:  Misure urgenti di Solidarieta  alimentare DL 154/2020. Impegno di

spesa

Importo  2020 €. 54.919,40

Beneficiario       112   DIVERSI

Il Responsabile
 Quecchia Marcello

Determinazione SOCIALE n. 731 del 22-12-2020 - Comune di Cerea

Copia di Visto contabile DETERMINAZIONI numero 135 del 22-12-2020 firmato digitalmente da  MARCELLO QUECCHIA C.F. QCCMCL70D25H717S il 22-12-2020 ora 13:12:31



Comune di Cerea

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt.
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Determinazione Settore SOCIALE n. 731 del 22-12-2020  - Comune di Cerea

Copia di Visto contabile DETERMINAZIONI numero 135 del 22-12-2020 firmato digitalmente da  MARCELLO QUECCHIA C.F. QCCMCL70D25H717S il 22-12-2020 ora 13:12:31


